
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.341 Sexta-feira, 11 DE SETEMBRO DE 2020

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 040/2020-NGPR/RH Belém, 10 de Setembro de 2020
O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL 
- NGPR, no exercício de suas atribuições legais, estabelecida na Lei Estadu-
al nº 6.797, de 16 de novembro de 2005 e Decreto/CCG de 08/01/2019, 
publicado no DOE nº. 33.776, de 09/01/2019, de acordo com o processo 
nº 2020/648898.
RESOLVE: CONCEDER 4,5 (quatro e meia) diárias, aos servidores Miguel 
da Silva Pereira (CPF: 052.916.202-42, Matricula: 5955423/1) e Erivaldo 
Guerreiro Calvinho Júnior (CPF: 577.987.702-59, Matricula:5945757/1) 
ressaltamos que tais diárias subsidiarão as viagens no período de 21 a 25 
de Setembro de 2020, aos municípios de Santa Luzia do Pará/PA, Cacho-
eira do Piriá/PA e Garrafão do Norte/PA. Tendo como justifi cativa reunião 
com as Secretarias de Agricultura dos Municípios supracitados.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FELIPE COÊLHO PICANÇO
Gerente Executivo –NGPR
MAT- 5945755-1

Protocolo: 578649

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2885/2020 – ADEPARÁ, 09 DE SETEMBRO DE 2020
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 2020/667239, o de acordo da DG e o o que deter-
mina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, que trata da remoção dos servidores.
R E S O L V E:
REMOVER A PEDIDO o(a) servidor(a) CESAR AUGUSTO DOS SANTOS SOU-
SA FILHO, matrícula nº 57188547/2, ocupante do cargo de Agente Fiscal 
Agropecuário, da Gerência Regional de Itaituba/ PFA de Aveiro para Ge-
rência Regional de Santarém/ ULSA Monte Alegre, a contar da data de 
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA – SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 578974

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 2884/2020 - ADEPARÁ, DE 09 DE SETEMBRO  DE 2020
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) FELIPE BARALDI SOBRAL, matrícula n° 
57225387/1, cargo de Fiscal Estadual Agropecuário/ Med. Veterinário a 
responder pela Gerência Regional de Rondon do Pará, na ausência do titu-
lar, a contar de 14/08/2020 até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 578889

ERRATA
.

Na PORTARIA Nº 2202/2020 de 07 de agosto de 2020, publicada 
no DOE nº 34307 de 11 de agosto de 2020, referente a nomeação de 
JAQUES DA SILVA NEVES JUNIOR.
Onde se lê: CÓD.DAS.011.4
Leia-se: CÓD.DAS.011.3

Protocolo: 578930
ERRATA DA PORTARIA: 2186/2020. Protocolo: 567728.
Publicada no DOE de 07/08/2020
Onde se lê: 17/08/2020 a 21/08/2020.
Leia-se: 07/09/2020 a 11/09/2020

 Protocolo: 578762
Na Portaria de inclusão da licença prêmio, publicada no DOE nº 
34334 de 03 de setembro de 2020, referente a servidora MARIA DA 
CRUZ DA COSTA DUARTE.
Onde se lê: 25/08/2020 A 23/09/2020
Leia-se: 25/08/2020 A 22/10/2020

Protocolo: 578921
ERRATA DA PORTARIA: 2200/2020. Protocolo: 568103.
Publicada no DOE de 10/08/2020
Onde se lê: 17/08/2020 a 21/08/2020.
Leia-se: 07/09/2020 a 11/09/2020

Protocolo: 578736

Na PORTARIA Nº 2610/2020 de 26 de agosto de 2020, publicada 
no DOE nº 34328 de 28 de agosto de 2020, referente a Licença prêmio 
RONIVALDO FAUSTINO FERREIRA.
Onde se lê: 07.09.20 A 05.11.20
Leia-se: 07.10.20 A 05.11.20

Protocolo: 578943

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

10ºTERMO ADITIVO
CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 032/2012
VALOR MENSAL: R$ 3.800,00
VALOR TOTAL: R$ 45.600,00
VIGÊNCIA: 05/09/2020 à 04/09/2021
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no município de SANTARÉM.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 12 (DOZE) meses.
CONTRATADO: MARIA GUADALUPE ROCHA MIRANDA
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO, DIRETOR GERAL.

Protocolo: 577087

DIÁRIA
.

Portaria: 2914/2020 
Objetivo: Realizar fi scalização volante durante o evento “17º Leilão de eli-
te virtual e presencial” no município de Tailândia. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: ABAETETUBA/PA Destino: TAILÂNDIA/
PA Servidor: 54189261/JOSE EDUARDO FERNANDES CAVALCANTI (ENGE-
NHEIRO AGRÔNOMO) / 2,5 DIÁRIAS / 11/09/2020 a 13/09/2020. Ordena-
dor: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA

Protocolo: 578776
Portaria: 2900/2020 
Objetivo: Realizar cadastros de produtores e propriedades de cacau 
no SIAPEC. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
FLORESTA DO ARAGUAIA/PA Destino: SÃO FÉLIX DO XINGU/PA Servidor: 
571736311 /VITOR RODRIGO KRAMER (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 11,5 
DIÁRIAS / 08/09/2020 a 19/09/2020. Ordenador: LUCIONILA PANTOJA 
PIMENTEL 

Protocolo: 578617

Portaria: 2905/2020 
Objetivo: Reunir com servidores para alinhar e supervisionar atividades 
referente as metas dos municípios. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: ORIXIMINÁ/PA Destino: CURUÁ, ÓBIDOS/PA Servidor: 
5948956/ALEX EULER CASTRO DA SILVA PAULA (GERENTE REGIONAL) / 
4,5 DIÁRIAS / 14/09/2020 a 18/09/2020. Ordenador: JEFFERSON PINTO 
DE OLIVEIRA

Protocolo: 578647
Portaria: 2913/2020 
Objetivo: Dar continuidade aos trabalhos de consultoria em estabilização 
de processos, de acordo com a portaria 1887 / 2020, que cria a Comis-
são de Gestão de Processos Internos da Adepará. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: TUCUMÃ/PA Destino: BELÉM/PA Servi-
dor: 5947889/SÉRGIO RICARDO BENEDETTI (GERENTE REGIONAL) / 20,5 
DIÁRIAS / 13/09/2020 a 03/10/2020. Ordenador: ALEX FABIANO DE AL-
MEIDA HAGE

Protocolo: 578760
Portaria: 2910/2020 
Objetivo: Realizar ação de combate a produção clandestina de produtos de 
origem animal. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
BELÉM/PA Destino: GOIANÉSIA DO PARÁ, JACUNDÁ, NOVA IPIXUNA /PA 
Servidor: 57191852/WANDO CAMPOS BARRETO (AUXILIAR DE CAMPO) / 
5,5 DIÁRIAS / 14/09/2020 a 19/09/2020. Ordenador: JEFFERSON PINTO 
DE OLIVEIRA

Protocolo: 578710
Portaria: 2903/2020 
Objetivo: Realizar levantamento, in loco, de controle e acompanhamento 
do ciclo de vida útil de bens patrimoniais nas unidades de jurisdição da 
Regional de Capitão Poço e outras providencias. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: CAPITÃO POÇO /PA Destino: GARRAFÃO 
DO NORTE, IRITUIA, NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ, OURÉM, SANTA MARIA 
DO PARÁ, SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA Servidor: 57201929/PEDRO JULIO 
PEDROSA DE MIRANDA (GERENTE REGIONAL) / 4,5 DIÁRIAS / 08/09/2020 
a 12/09/2020. Ordenador: ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE

Protocolo: 578638
Portaria: 2911/2020 
Objetivo: Realizar ação de combate a produção clandestina de produtos de 
origem animal. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
BELÉM/PA Destino: GOIANÉSIA DO PARÁ, JACUNDÁ, NOVA IPIXUNA/PA 
Servidor: 54186954/RITA DO SOCORRO BRITO COROA (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUÁRIO) / 5,5 DIÁRIAS / 14/09/2020 a 19/09/2020. Ordenador: 
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA

Protocolo: 578723
Portaria: 2912/2020 
Objetivo: Realizar levantamento patrimonial nas ULSAS e escritórios dos 
referidos municípios. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Ori-
gem: XINGUARA/PA Destino: BANNACH, CANAÃ DOS CARAJÁS, FLORESTA 
DO ARAGUAIA, RIO MARIA, SAPUCAIA /PA Servidor: 6006480/DEUSDE-
DITE SEPTIMIO RAMOS NETO (GERENTE) / 4,5 DIÁRIAS / 14/09/2020 a 
18/09/2020 Ordenador: ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE

Protocolo: 578753
Portaria: 2902/2020 
Objetivo Realizar atendimento aos produtores rurais de Eldorado do 
Carajás. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: MARABÁ/
PA Destino: ELDORADO DOS CARAJÁS/PA Servidor: 54189084/ JUNIO 
DA SILVA CRUZ (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 5,5 DIÁRIAS / 
14/09/2020 a 19/09/2020. Ordenador: ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE

Protocolo: 578632


